第６６回　運営推進会議　 GHル・ソレイユ間宮、STル・ソレイユ函南

出席者
家族代表 小林様保佐人＝）監物様 ・地域のケアマネジャー 尾鷲様

・間宮区　顧問 杉山様(都合により欠席） ・株式会社それいゆ 北条（代表取締役›
・サロン葉月代表 緒方様 　GH:グループホーム増田（取締役）
・民生委員 佐治様 　ST:小規模や機能ホーム　永井
・元民生委員 佐藤様 　　 〃 　宮澤
・行政（高齢福祉課）柴野様 出席者計 １0名

１、 4月～9月のＳＴ（小規模多機能ホーム）利用者及びＧＨ（グループホーム）入居者実績 １０：０５～：1５
■小規模多機能ホーム（登録Ｍax２９名） ■グループホーム（定員１８名）

４月 ５月 ６月 ７月 8月 ９月 ４月 ５月 ６月 ７月 8月 ９月
利用中(月初） 22 22 20 19 22 22 月初入居中 17 18 18 17 17 17
(新規）利用開始 1 1 0 2 1 0 入居開始 1 ー ー 1 1 1
利用中止 1 1 1 1 0 0 退　居 ー ー 1 1 1 ー
当月末ＴＴＬ 22 22 19 20 23 22 当月末ＴＴＬ 17 18 17 17 17 18

■認知症共用デイＳ
支援２ 介1 介2 介３ 介4 介5 月 6

４月 ５月 ６月 ７月 8月 ９月 ＴＴＬ 0 1 2 7 4 3 火 5
114 122 112 159 190 191 888 GH利用率 94 ％ 水 6
303 291 256 250 279 278 1657 GH平均介護度 度 木 3
100 71 58 47 56 52 384 共用DS　〃 人 金 5

９/２０現在 待機者 　0名 土 4
利用 率 90 % 見学 ０名 入居打診　1名 日 1

2 家族アンケート 別添資料参照 １０：１5～：3５
3 4月～9月の活動状況 スライド（Ｐｏｗｅｒ－Ｐｏｉｎｔ）

3 地域との連携、参加活動、地域交流 9/9、 １０：45～１０：55
　 ■■ 自治会交流・・・・サロン葉月参加 ■　ナイスミドル・・・ 4/22 5/17 6/10 7/16

 　■ ボランティア交流：・・・つくしVr=4/18,5/20,6/18,7/18,8/19,9/18■　　二胡＆ハーモニカ・・・
　 ■ お茶と花のグループ・・・9/6 ■ 秀網会（三味線）・・・
　 ■ 野ばらの会(コーラスグループ）・・・9/6, ■ フラダンス ・・・
　 ■ 奏クレール(オカリナ演奏）・・・8/7 ■ ハーモニカ ・・・
 　■■ 映画上映会・・・ ■ 津軽三味線 ・・・     ,4/17 5/10 6/20

・4月 花笠道中(美空ひばり）・7月 7/17,寅さん 7/23 8/8 9/11
・５月5/14,島倉千代子show ・8月 昭和の歌(美空ひばり）
・６月6/11,おしん ・9月 9/23となりのトトロ

5 認知症のSkill up 「認知症の発症リスクとADの治療効果」 認知症三昧山口塾の配信資料より
(認知症介護研究・研修東京センター）

6 職員のＳｋｉｌｌ　ｕｐ
    ■社内各部署職員「交換研修」 社内資源の有効活用として、「他職場に学ぶことで客観力を養う」
　　□全社研修 身体拘束と虐待 事前に、「不適切care」１０項目と「言葉の適正化」77項目について

9/13, 参加者　58名 自己評価の調査を行い、客観性を見たうえで、DVD映像を見た上で
　　■■部内研修 グループワークを取り入れ参加型の研修を実施した。

グループホーム　mini 研修
4月 ★事業所理念構築（ＢＳ＋ＫＪ法） ★高齢者の尊厳を守る。（身体拘束禁止と高齢者虐待防止)

5月 ★ひもときシート ★キャリアパスの具体的展開について
6月 ★個別ケアに関する知識 ★認識の脳科学(山鳥重著）より、記憶の概念
7月 ★小規模多機能型居宅介護とは ★認知症予防（ストックホルム世界会議記事より）
8月 ★ひもときシート ★転倒の常識を変える
9月 ★口腔ケア ★認知症高齢者の回想法

7 気づき・ヒヤリハット報告 ４月 ５月 ６月 7月 ８月 ９月 １１：２５～３０
G H 気づき＆ 5 7 6 44 51 26

アクシデントリポート 4 6 5 5 3
S　T 気づき＆ 7 2 2 1 0 3

アクシデントリポート 3 3 1 10 9 5

8 透明度指標 ４月 ５月 ６月 7月 ８月 ９月 １１：３５～４０
（ホームに出入りされた人の延べ人数 60 73 49 81 79 80
～面会、見学、ボランティア、利用者の外出・外気浴 163 130 118 118 72 123

15 7 23 6 13 4

9 意見交換 11:40～１２：００

サロン ・ 「睡眠時間と認知症リスク」の研究成果が、自分に当てはめて興味を引いた。

民生委員 ・ 「細かいことまで拾い上げてやっている」と感じた。

ヒヤリハットの考え方は「交通事故」の事故発生と同じ観点だと思う

（注意、配慮、危険予測～）
家族代表 ・ 透明度を独自の指標で表しているのはいいことではないか

地域のＣＭ ・ 外出先の表示ややボランティア等で透明性の指標を示してあり、とてもわかりやすい

元民生委員 ・ 本日の話で「飲酒と認知症リスク」が興味深かった。

行政担当者 ・ こちらのグループホームとしてのアンテナが高さが分かった。

4/5,

GH-1F
GH-2F
ST

２０１9．１０．２９「秋」

4/12 5/22 6/14

4/30 6/27 8/27
4/24 6/12 8/28

ＤＳ（Day Service）

　左帯凡例

延べ人数
ＨＨ（訪問H Help）

■・・・利用者に関すること、■・・・・同　  地域関連　■・・・・同　  職員関連

3.35
ＳＳ（Syort Stay) 4.3

ヒヤリハット

ヒヤリハット

小規模多機能ホーム　mini研修

令和元年 令和元年 外出欄において赤文字…ボランティア、サロン
塗りつぶし凡例 ・・・・ 雨 ・・・・ 曇り 　　・・・・晴れ 　　　　　　　青文字・・・ホーム内所用同 青文字・・・・・ホーム所用

月 月 月 月 月 月

Ｖｒ 外出目的等 面会 Ｖｒ 外出目的等 面会 Ｖｒ 外出目的等 面会 Ｖｒ 外出目的等 面会 Ｖｒ 外出目的等 面会 Ｖｒ 外出目的等
1 日 1 1 矢田(桜） 塩谷さん １F職員会議 2 1 日
2 日 1 2 サンバレー 3 2 2 田方農高生 1 2 1 湯ラックス 1 3 1 三津 2 日
3 日 3 1 塩谷さん 2 1 散歩 1 受診 1 1 1 熱海 1 1 達磨山 3 日
4 日 1 ダイアランド 1 1 大瀬崎 2 1 2 1 三島 2 1 Welcia買物 4 日
5 日 1 2 桜公園 1 2 1 塩谷さん 1 1 1 Sさん 職員会議 1 2 1 西浦 5 日
6 日 1 　〃 1 塩谷さん 熱海 4 オラッチェ牧場 1 　　ドライブ 2 お茶と花のＶｒ6 日
7 日 3 6 　〃 1 1 Sさん 1 Sさん 1 3 土笛Vr,クレール 2 西浦 7 日
8 日 1 Welcia 1 1 1 Welcia散歩 1 Sさん 1 3 1 韮山 8 日
9 日 1 ドライブ 1 2 墓参り 1 1 Sさん 1 2 1 そば打ち/柏谷公園 9 日
10 日 1 1 江間ドライブ 1 　〃 3 2 1 Sさん 3 丹那 3.5 田農生 10 日

11 日 3 門池公園 1 2 1 ダイアランド 1.5 田農生徒 4 1 Sさん 2 2 ダイヤランド 11 日
12 日 1 三島 9 1 1 1 3 サロン葉月 1 1 Welcia 1 2 1 12 日
13 日 1 沼津 2 2 1 受診 1 2 散歩（陽だまり公園3 4 大勢子供神輿 4 1 13 日
14 日 1 1 町内 3 4 映画会、ドライブ 4 2 丹那断層 2 1 1 内浦方面 1 1 ひだまり公園14 日
15 日 2 外気浴、ドライブ 1 1 1 Sさん 1 1 Sさん 5 1 2 西浦 15 日
16 日 2 3 一句石バラ園 1 1 ホーム周辺 3 映画会 1 16 日
17 日 1 1 1 2 1 Sさん 2 1 17 日
18 日 2 つくしVr 3 つくしVr 1 1 4 散歩、つくしV,田農生、日守山公園2 2 つくしⅴｒ。 2 3 1 千本浜 2 2.5 つくしVr 18 日
19 日 狩野川公園 狩野川公園 1 1 沼津方面ドライブ 2 つくしV, 1 4 近所、Welcia 19 日
20 日 3 2 達磨山ドライブ 1 1 Sさん 1 20 日

21 日 1 2 River sideP 2.5 お茶と花V 2 1 1 Welcia/塩屋さん 2 運動公園 21 日
22 日 1 散歩（陽だまり公園） 2 2 三島 1 1 ドライブ 22 日
23 日 2 1 ホームの外周り 1 1 Elicia 1 散歩 4 1 1 西浦 23 日
24 日 1 1 静浦方面 1 1 受診 1 牛臥山公園 2 1 Welcia、散歩 24 日
25 日 箱根 1 1 2 1 田農生徒 2 ダイヤランド 3 4 沼津 1 2 1 植木の水まき 25 日
26 日 2 2 1 1 ドライブ 1 園庭 2 1 愛鷹公園 26 日
27 日 2 3 クレール 1 1 2 10 1 沼津方面 1 27 日
28 日 2 3 桑原 1 1 DSの送迎同乗 5 4 1 ドライブ沼津方面 1 1 未記入 28 日
29 日 2 1 亀石 1 1 1 5 運営推進会議 2 4 町内、Welsia 29 日
30 日 2 2 門池 3 1 1 1 田農生徒 1 1 30 日
31 日 1 1 1 ドライブ伊豆の国市 31 日

2 外気浴 2 外気浴
ＴＬ 20 31 9 34 29 10 17 15 17 33 34 14 38 28 13 32 29 19 出入り人数

ＧＴＬ 名

ホームの１階unitにおいて
１か月間に出入りがあった
延べ人数です。

令和元年 tou 令和元年 外出欄において赤文字…ボランティア、サロン
塗りつぶし凡例 ・・・・ 雨 ・・・・ 曇り 　　・・・・晴れ 　　　　　　　青文字・・・ホーム内所用同 青文字・・・・・ホーム所用

月 月 月 月 月 月

面会 Ｖｒ 外出目的等 面会 Ｖｒ 外出目的等 面会 Ｖｒ 外出目的等 面会 Ｖｒ 外出目的等 面会 Ｖｒ 外出目的等 面会 Ｖｒ 外出目的等
1 日 9 7 ２F職員会議 4 1 美容院 1 2 外気浴 1 日
2 日 4 外気浴 4 3 外気浴 2 2 日
3 日 8 　〃 2 ２F職員会議 9 ２Ｆ職員会議 6 外気浴 1 外気浴 2 1 外気浴 3 日
4 日 2 　〃 1 6 外気浴 4 外気浴 1 3 4 Welcia、外気浴4 日
5 日 1 8 桜公園 1 沼津 9 　〃 2 7 外気浴 1 8 ２F職員会議 5 日
6 日 2 7 外気浴 1 園庭１F会議 3 7 　〃 1 1 2 2 お茶と花Vradiko6 日
7 日 8 　〃 6 外気浴 2 　〃 4 4 外気浴 3 土笛Vr,クレール 7 日
8 日 1 美容院 1 3 　〃 2 5 　〃 1 5 1 周辺散歩 1 2 5 外気浴 8 日
9 日 8 外気浴 1 5 　〃 6 1 1 そば打ち/園庭 2 サロン葉月 9 日
10 日 2 7 外気浴サロン葉月 7 外気浴 1 3.5 田農生 10 日

11 日 2 ソレイユ 5 外気浴 3 1.5 田農生徒 1 3 3 外気浴 11 日
12 日 2 2 1 　〃 4 5 サロン葉月/外気浴4 12 日
13 日 4 外気浴 3 4 　〃 3 6 大勢子供神輿 2 外気浴 13 日
14 日 8 　〃 3 4 4 3 外気浴 6 　〃 14 日
15 日 9 　〃 4 外気浴 4 1 2 外気浴 2 6 　〃 15 日
16 日 6 　〃 1 9 　〃 1 1 外気浴 3 1 眼科検診 1 2 ソレイユ 5 2 16 日
17 日 3 　〃 8 　〃 4 3 外気浴 1 17 日
18 日 6 6 2 つくしVr 3 9 外気浴 1 4 つくしＶ，田農生 1 2 つくしⅴｒ 2 5 2 つくしⅴｒ 2.5 つくしⅴｒ 18 日
19 日 8 外気浴 9 　〃 9 外気浴 2 外気浴 9 外気浴 19 日
20 日 4 8 　〃 7 2.5 つくしVr. 1 4 1 多田Ｖｒ 1 3 　　〃 9 外気浴 1 20 日

21 日 5 外気浴 2 2 お茶と花V 4 2 外気浴 4 3 21 日
22 日 　〃 9 外気浴 5 3 外気浴 1 2 　〃 4 4 外気浴 22 日
23 日 1 4 　〃 1 9 　〃 1 3 外気浴、受診 6 4 23 日
24 日 ここまで 2 3 Welcia,外気浴 3 外気浴 24 日
25 日 8 外気浴 4 1 田農生徒 1 8 外気浴 2 2 美容室 2 3 外気浴 25 日
26 日 3 クレール 2 外気浴 1 　〃 ここまで 1 2 　〃 26 日
27 日 2 2 1 3 園庭、外気浴 1 6 　〃 27 日
28 日 5 2 2 外気浴 3 6 　〃 28 日
29 日 3 ドライブ 2 外気浴 2 6 　〃 29 日
30 日 2 2 1 6 2 　〃 30 日
31 日 # 31 日

ＴＬ 外気浴 27 82 9 外気浴 44 71 8 出入り人数
ＧＴＬ# 29 129 5 26 101 3 34 80 4 32 35 5 名

人

ホームの２階unitにおいて
１か月間に出入りがあった
延べ人数です。

162.5 129.5 118 117.5 71.5
118 123

外出 外出 外出 外出 外出 外出

9

59.5 72.5 49 80.5 78.5 80

4 6 6 7 8

外出

4 5 6 7 8 9

外出 外出 外出 外出 外出

１Ｆ

2F

グループホーム ル・ソレイユ間宮 の透明度の指標です

（5/1より旧名称 ぐるーぷほーむ しあわせの家かんなみ からホーム名が変わりました